本科教学工作合格评估

工作简报
（第 8期）

皖江工学院评估建设工作办公室 2024年 11月 21日

（1）切实落实教学质量“一把手工程”

检查中发现，凡是学院领导亲自抓建

设和整改工作的，教学档案的规范性和整

改实效相对好。如艺设院、财经院、管理

院的每次检查，院长、书记、副院长都到

场，出现问题立刻制定整改举措，并及时

落实。马院院长、副院长带头整改，成效

显著，整改全面完成。

（2）切实拧紧教学质量内控链条

财经院将所有教学环节的相关制度、

规范全部打包发给所有教师，确保老师全

知道、都知道，布置签署《教学材料归档

承诺书》，并已提前做好 2024-2025-1 学

期的教学档案收集部署工作。电信院优化

质量内控流程，从收集-审核-整改-评价

形成管理闭环。

（3）切实落细疑难环节内控举措

实践实习受大环境影响，尤其是毕业实习

安排各异，质量难以控制。为此，机械院

自本学期开始取消自主实习，统一分大组

安排集中实习；艺设院由于毕业实习的特

殊性，依据课题性质只能是自主实习，所

有 6份材料（教务部标准）全部齐全，学

生的实习单位和实习岗位契合度高，实习

单位管理规范，且实习指导老师和毕业设

计指导教师是同一人。

（4）切实落实实用性强的考核机制

计算机院建立了学院内部考核奖统

计分析，利用年终奖金分配机制进行考

核与奖惩。

三、几点意见

为进一步巩固教学检查成果，形成

学校和学院的质量保障长效机制，提出

如下意见。

（1）院长、教学副院长、教研室主

任等要认真学习和深化理解学校有关质

量标准内涵，不断提高业务管理能力。

（2）各级领导必须靠前指挥，重要

问题亲力亲为，坚决杜绝“二传手”、

“甩手掌柜”现象。

（3）进一步完善学院内部质量控制

细则。包括按照课程性质细化平时成绩

给定办法；试卷题目拟定、试做、试改

等流程；机考试卷质量控制及批改流程；

实验实习报告规范；毕业论文（设计）

质量内控制度等。

各类学院层面内控制度由学院自主

制定，经有关专家审定后报教务部、评

建办备案，并督促严格执行。

（4）各学院的个性化问题，需尽快

落实整改，后期就这些问题再次组织回

头看。

关于教学档案全面检查情况的通报

依据学校教育教学工作的总体部

署，在教师自查、院系互查、学校抽查

的基础上，学校于 2024 年 9月 23 日至

11 月 15 日，对 2022-2023 学年以来全

部教学档案材料进行了全面检查，包括

试卷、实验实习、课程设计、毕业论文

（设计）等归档材料。检查分五组分别

进行，分学院梳理出相关问题，并提出

整改意见清单。各学院完成落实整改任

务后，各检查组进行了回头看。现将有

关情况通报如下：

一、总体情况

自开展评建以来，各教学单位及广

大教师积极配合，对本科教学评估的意

义和重要性逐步提高认识，教学质量和

教学档案材料的规范性发生根本性变

化，基本达到以评促建、以评促改、以

评促管、评建结合的目的。但检查中也

发现诸多共性和个性问题，主要包括对

质量标准的理解不够、执行不规范、部

分档案材料内涵质量不高、以及责任落

实不到位等问题。针对不同的问题，专

家组分别进行相关人员的单独反馈和

学院集中反馈，学校在 10 月 9 日全校

教师大会上做了全面分析，后期各学院

制定和完善了学院的质量控制相关制

度和流程，以促进建成教学质量从源头

控制的长效机制。

二、经验总结

通过专项检查，学校和学院均进行

了自审、自纠和反思，并提出针对性举

措，尤其是董事长、吴校长及有关校领

导分别深入学院走访，共同探索整改提

高的机制体制。学院也形成了一些好的

经验做法，可供解决相关问题举一反三

时参考。